島 調 発 第 1 3 7 号

平成 19年 12月 7日

各 会 員   殿

島根県土地家屋調査士会

会 長   加  藤  俊  彦

登記申請書作成支援ソフトウェアの更新作業について

12月 6日付け日調連発第 296号 をもつて、連合会より別添のとおり、通知がありまし

たので、お知らせいたします。

対応の方法を要約しますと、

1,登 記申請書支援ソフトのバージョンを、既に最新のV3.5Aに 更新済みの会員

→今回、対応の必要はありません。

2.支 援ソフトをインス トールしているが、バージョンV3.5Aへ の更新を行って

お らず、使用中のバージョンがViOA以 降である会員

→① 12月 14日 (金)ま でなら、支援ソフト画面上の 「バージョン確認」

等のボタン操作により、最新バージョンV3.5Aに 更新が可能。

② 12月 17日 (月)以 降は、現在使用中のソフトをアンインストール

した上で最新バージョンV3.5Aを インス トールする必要があります。

3.支 援ソフトをインストールしているが、バージョンV3.5Aへ の更新を行って

おらず、使用中のバージョンがV3.OAよ り前のものである会員

→ 12月 14日 の前後に関わらず、上記②同様、現在使用中のソフトをアン

インス トールした上で最新バージョンV3.5Aを インストールする必要があ

・孝 t(さ、

ります。

私後空密タシヤ2r杯丁ぅ

事  務

平成 19

連  絡

年 1 2 月4 日

民事局民事第二課長 殿

官房秘書課情報管理室長

登記申請書作成支援 ソフ トウェアのバージ ョンアップに係 る司法書士及

び土地家屋調査士への周知について (依頼)

平素,法 務省総合的な受付 ・通知システム (以下 「オンライン申請システム」

とい う。)の 運用に多大な御協力をいただき,感 謝申し上げます。

さて,オ ンライン申請システムについては,御 承知のとお り,今 後のオンラ

イン申請 ・届出件数の増大に対応するために,現 在更新作業を実施中であり,

更新後のオンライン申請システム (以下 「次期システム」 とい う。)に ついて

は,本 年 12月 1 7日 (月)か ら運用を開始する予定です。

ところで,次 期システムについては,オ ンライン申請 ・届出件数の増大に向

けた性能強化のため,シ ステム構成を現行のオンライン申請システム (以下 「現

行 システム」 とい う。)か ら一部変更す ることとしてお り,こ れに伴い,「登

記 申請書作成支援 ソフ トウェア」 (以下 「支援 ソフ ト」 とい う。)に も一部仕

様の変更が生 じることか ら,当 該仕様変更を反映 した最新バージ ョンの支援 ソ

フ ト (V 3 . 5 A )が本年 12月 1 0日 (月)に リリースされる予定です。

V3 . O A以 降のバージ ョンの支援 ソフ トを利用 している利用者が,最 新バー

ジ ョンの支援 ソフ トに更新する場合には,支 援 ソフ トの画面上のボタン操作の

みによりすることができるところ,本 件に係 る支援 ソフ トのバージョンアップ

については,現 行システム運用中の本年 12月 1 4日 (金)ま での間に上記操

作による V3 . 5 Aへ の更新を行わなかった ときは,次 期システム移行後の同月

17日 (月)以 降は,上 記操作による支援 ソフ トの更新ができなくな ります。

この場合,利 用者が最新バージ ョンの支援 ソフ トに更新するためには,自 己の

端末にインス トール済みの旧バージョンの支援 ソフ トをアンインス トール した

上で,最 新バージョンの支援 ソフ トをインス トール しなければな らない とい う

負担が生 じます。

当室 としては,上 記の利用者の負担を極力回避するため,オ ンライン申請シ

ステムのホームページにおいて,利用者に対 し,本年 12月 14日 までの間に,

上記操作により支援 ソフ トを V3. 5 Aに 更新 していただ くよう御案内 している

ところですが,業 務上頻繁に支援 ソフ トを利用する司法書士及び土地家屋調査

士に対 しては,本 件についてより直接的な周知を図ることが,利 用者の負担軽

減策 としてより効果的であると考えてお ります。

つきま しては,本 件について,貴 局か ら日本司法書士会連合会及び 日本土地

家屋調査士会連合会あて周知いただき,各 連合会所属の司法書士及び土地家屋

調査士に対 して,下 記のことについて周知方御依頼いただけます よ う,よ ろし

くお取 り計 らい願います。

記

1 本 年 12月 10日 (月)リ リース予定の最新バージ ョンの支援 ソフ ト (V

3 . 5 A )へ の更新について,同 リリース後か ら本年 12月 14日 (金)ま で

の間に,支 援 ソフ トの画面上の 「バージョン確認」等のボタン操作により更

新を行つていただきますようお願いいた します。※

2 上 記 1の 期間内に上記 1の 操作による支援 ソフ トの更新を行わなかった場

合, 1 2月 17日 (月)以 降に最新バージ ョンの支援 ソフ トに更新す るため

には,旧 バージ ョンの支援 ソフ トをアンインス トール した上で,最 新バージ

ョンの支援 ソフ トをインス トール していただくこととな りますので,御 注意

願います。

3 上 記 1の 支援 ソフ トに更新後は,本 年 12月 17日 (月)よ り後にバージ

ョンアップされる支援 ソフ トについては,従 前 どお り支援 ソフ トの画面上の

ボタン操作により最新バージ ョンの支援 ソフ トに更新することができますの

で,念 のため申し添えます。

※ V3 . O Aよ り前のバージョンの支援ソフトがインストールされている場合には,

上記 1の期間内であつても,最 新バージョンの支援ソフトに更新するためには,

旧バージョンの支援ソフトをアンインス トールした上で,最 新バージョンの支

援ソフ トをインス トールしていただく必要がありますので,御 注意願います。